§ 50. *magistri fiunt et domini constituuntur*. *Magistri bonorum vendendorum* wurden 30 Tage nach Erteilung der *missio* von den *possessores* gewählt, wenn die *missio* bis dahin den *debitor* nicht zur Verhandlung in *iure* bewogen hatte. Vgl. Degenkolb: *Magister und Kurator im altrömischen Konkurs* (Leipziger Defanatsprogramm 1897). Die *domini* aber sind die Kreditoren, die nunmehr, nach Verlauf der 30 Tage, Herren über die Güter des *debitor* sind und die Verkaufsbedingungen (die *lex vendendi*) aufstellen, sowie nach Verlauf von weiteren 30 Tagen den Verkauf selber veranlassen können. Vgl. Keller: *Semestria* p. 73 ff.

pretium conficit, „den Preis endgültig bestimmt“, weil die *Präconen*, ehe sie die Ware dem Bieter zuschlagen, den zuletzt gebotenen Preis erst mehrere Male zu nennen pflegen.

vivo videntique, sprichwörtliche Wendung. Vgl. pro *Sest.* § 59, *ille Cyprius miser . . . vivus, ut ajunt, est et videns cum victu ac vestitu suo publicatus*. Hom. II. I, 88: *ὄντις, ἐμὲν ζῶντις καὶ ἐπὶ χθονὶ δεχομένοιο*; Od. XVI, 439: *ζῶντις γ' ἐμὲθεν καὶ ἐπὶ χθονὶ δεχομένοιο*.

sed bonorum emptores ut carnifices etc. Die von Kayser gestrichenen Worte „*ut carnifices*“ hat C. F. W. Müller wieder in den Text aufgenommen, vermutlich veranlaßt durch die Tatsache, daß Cicero ziemlich oft den *carnifex* zur Vergleichung heranzieht, z. B. pro *Plancio* § 40: „*ut nos invito te tamen ad iudices, non ad carnifices veniremens*“. Aber man kann doch kaum sagen: *Carnifices reliquias vitae dilacerant*, auch wird durch den Zusatz „*ut carnifices*“ die *annominatio* „*ad exsequias cohonestandas — ad reliquias vitae lacerandas*“ und die Konzinnität der Satzglieder gestört. Es hat offenbar irgend ein *librarius*, der den Gedanken klar machen wollte, die Worte hinzugefügt. Nicht an das Henkergeschäft muß man bei dem Ausdruck denken,

sondern vielmehr an das Zwölfstafelgesetz, das nach Gellius: Noct. Att. XX, 1, 42 „judicatos vel aeris confessos“ 30 Tage „justos“ sein ließ, dann aber, wenn sie nicht bezahlten, unter Wahrung gewisser Formalitäten mit dem Tode bestraft wissen wollte und den Gläubigern, wenn ihrer mehrere waren, gestattete, den verurteilten Schuldner in Stücke zu schneiden. Das sind offenbar die „bonorum emptores, qui ad reliquias vitae dilacerandas conveniunt“.

Cap. XVI § 51. ut considerate fieret comparaverunt i. e. edictis caverunt. Hotmann weist hin auf Ulpian. Dig. lib. XXXIX, tit. II, l. 4 § 5: „Praetor ait: Ei qui aberit, prius domum denuntiari jubeam. Absesse autem videtur et qui in jure non est Quod si nec habitationem habeat, ad ipsum praedium erit denuntiandum vel procuratori ejus vel certe inquilinis“.